
ΓΑΛΛΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

Υπουργείο Υγείας και Πρόληψης 

Διάταγμα της [...]

για την κατάρτιση του καταλόγου των εγκαταστάσεων, υπηρεσιών ή παρόχων

υπηρεσιών που μπορούν να προμηθεύουν τρόφιμα για ειδικούς ιατρικούς σκοπούς

σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου L. 5137-1 του κώδικα δημόσιας υγείας

ΑΡΙΘ. ΑΝΑΦΟΡΑΣ: […]

Ο υπουργός Υγείας και Πρόληψης,

Έχοντας  υπόψη  την  οδηγία  (ΕΕ)  2015/1535  του  Ευρωπαϊκού  Κοινοβουλίου  και  του
Συμβουλίου της 9ης Σεπτεμβρίου 2015, για την καθιέρωση μιας διαδικασίας πληροφόρησης
στον τομέα  των τεχνικών  προδιαγραφών και  των  κανόνων  σχετικά  με  τις  υπηρεσίες  της
κοινωνίας των πληροφοριών (κωδικοποίηση) και ιδίως την κοινοποίηση αριθ. 2023/XXX/F,
έχοντας υπόψη τον κώδικα δημόσιας υγείας και ιδίως το άρθρο L. 5137-1,

Αποφασίζει:

Άρθρο 1 

Τα  τρόφιμα  που  προορίζονται  για  ειδικούς  ιατρικούς  σκοπούς,  εκτός  εκείνων  που
αναφέρονται στο άρθρο L. 5137-3 δεύτερο εδάφιο του κώδικα δημόσιας υγείας, μπορούν να
παρέχονται υπό όρους που εγγυώνται την αποτελεσματική ιατρική παρακολούθηση:

1. Υγειονομικοί συνεταιρισμοί που διαχειρίζονται φαρμακείο για εσωτερική χρήση

2. Μονάδες υγείας που δεν διαθέτουν φαρμακείο για εσωτερική χρήση 

3. Οι ακόλουθοι ιατρικοί και κοινωνικοί φορείς και υπηρεσίες:

a) Εγκαταστάσεις διαμονής ηλικιωμένων που αναφέρονται στο άρθρο L. 312-1 σημείο 6 του
κώδικα κοινωνικής δράσης και οικογένειας

β)  Εγκαταστάσεις  διαμονής για ανηλίκους  ή ενήλικες  με  αναπηρία που αναφέρονται  στα
σημεία 2 και 7 του ίδιου άρθρου



γ)  Οι εγκαταστάσεις  που καλούνται:  «κλίνες  υγειονομικής  περίθαλψης», «κλίνες  ιατρικής
υποδοχής» και «διαμερίσματα υποβοηθούμενης διαβίωσης» που αναφέρονται στο σημείο 9
του ίδιου άρθρου

δ)  Οι πειραματικές εγκαταστάσεις ή υπηρεσίες που αναφέρονται στο σημείο 12 του ίδιου
άρθρου

4. Οι κοινωνικοί και ιατρο-κοινωνικοί συνεταιρισμοί που αναφέρονται στο άρθρο L. 312-7
του κώδικα κοινωνικής δράσης και οικογένειας, οι οποίοι λειτουργούν τουλάχιστον σε ένα
ίδρυμα ή υπηρεσία που αναφέρεται στο σημείο 2.

5. Φορείς παροχής υπηρεσιών και διανομείς υλικών που αναφέρονται στο άρθρο L. 5232-3
του κώδικα δημόσιας υγείας. 

Σε  μονάδες  υγείας  με  φαρμακείο  εσωτερικής  χρήσης,  τα  τρόφιμα  που  προορίζονται  για
ειδικούς  ιατρικούς  σκοπούς,  εκτός  από  εκείνα  που  αναφέρονται  στο  άρθρο  L.  5137-3,
δεύτερο  εδάφιο,  του  κώδικα  δημόσιας  υγείας,  μπορούν  να  παρέχονται,  στο  πλαίσιο  του
φαρμακείου για εσωτερική χρήση, από υπηρεσία της μονάδας.

Άρθρο 2

Η παρούσα απόφαση δημοσιεύεται στην Επίσημη Εφημερίδα της Γαλλικής Δημοκρατίας. 

Ημερομηνία 

Ο υπουργός Υγείας και Πρόληψης, 

Για λογαριασμό και εξ ονόματος του 

υπουργού:

Για λογαριασμό και εξ ονόματος του 

υπουργού:

Για λογαριασμό και εξ ονόματος του υπουργού:


